Ἄλλ' εἰ καὶ μὴ τούτοις ἐπιστῆσαι οἶός τ' ἐγένετο  
 μηδ' ἀνευρεῖν ταῦτα, ὧν μείζων ἢ ζήτησις ἦν ἀνθρώ-  
 που ἡδονὴν τετιμηκότος, αὐτῇ γε τῇ δυνάμει τοῦ ἡλίου

1 εἰς λεπτοῦ καὶ λεπτοτάτου M. 3 ἀπεφ. εἶναι M. 4  
 τε καὶ N edd. μείονα (τῆς πρὸς) τὴν διάμ M. 5 δ' Ἴπκ N.  
 6 φασὶ οἱ. M εἶναι τῆς γῆς αὐτὸν MN. 7 ἂν οἱ. M.

conficiat atque illi, qui e tenui et levissimo igni constant? Qua de causa alii aliam esse solis magnitudinem declaraverunt, nemo tamen physicorum et astrologorum declaravit eum minorem habere diametrum quam quae modo dicta est. Hipparchum autem demonstrare aiunt, eum  $ML^{ies}$  maiorem esse quam terram. Quomodo igitur pedalis sit, cum secundum omnem rationem certa quadam via institutam infinitae magnitudinis esse inveniatur? Iam cum CXXV solares magnitudines ab eius altitudine usque ad terram esse videantur, si pedalis esset et tantus, quantus videtur, CXXV pedum illud intervallum esse oporteret; ergo multo inferior quam altissimi montes ferretur, quorum nonnulli vel supra decem stadia ad perpendicularum assurgunt. Atque ita invenitur secundum opinionem eorum haec altitudo, ad quam terra, cuius circuitus CCL milium est, puncti rationem habet, CXXV pedibus distare a terra. Hoc enim consentaneum opinioni sancti illius capitis, qui solus sibi verum invenisse videtur. De lunae vero altitudine quid tandem aliquis dicat? Si enim sol CXXV pedibus a nobis distat et montibus multo humilior est, quantum lunam a terra distare oportet, cuius circulus minimum tertia decima pars est circuli solis?

Ac si etiam non is erat, qui ad has res animum advertere aut haec invenire posset, quorum indagatio maior erat quam pro homine voluptatem laudibus

8 μέθοδον MN. 10 τὴν om. M. 12 ὅτι ποδῶν M. 14  
 ὑψηλοτέρων M. δὲ pro γε M. 16 αὐτοῦ pro αὐτῶν M.  
 ταύτου τὸ N. 17 δὲ M. στιγμιαία οὖσα M. 18 ἀπέχουσα  
 M. 19 ἀκόλουθ' M. 20 κατὰ σελ. M. 27 μὴδ' ἂν εὐρεῖν  
 M. ἔστι pro ἦν M.

ἐπιστῆσαι αὐτὸν ἐχρῆν καὶ πρῶτον μὲν ἐνδυνμηθῆναι, διότι πάντα τὸν κόσμον φωτίζει σχεδὸν ἀπειρομεγέθη ὄντα, ἔπειτα, ὅτι οὕτω διακαίει τὴν γῆν, ὡς ἔνια μέρη αὐτῆς ὑπὸ φλογμοῦ ἀοίκητα εἶναι, καὶ ὑπὸ πολλῆς τῆς δυνάμεως αὐτὸς ἔμπνουν παρέχεται τὴν γῆν, ὡς καὶ 6 καρποφορεῖν αὐτὴν καὶ ζωογονεῖν· καὶ ὅτι αὐτὸς ἐστὶν αἴτιος τοῦ καὶ τὰ ζῶα ὑφεστάναι καὶ τοὺς καρποὺς τρέφεσθαι καὶ αὔξεισθαι καὶ τελεσφορεῖσθαι· καὶ διότι μὴ μόνον τὰς ἡμέρας καὶ νύκτας, ἀλλὰ καὶ θέρος καὶ χειμῶνα καὶ τὰς ἄλλας ὥρας αὐτὸς ἐστὶν ὁ ποιῶν, καὶ 10 μὴν καὶ τοῦ μέλανας εἶναι καὶ λευκοὺς ἀνθρώπους καὶ ξανθοὺς καὶ κατὰ τὰς ἄλλας ἰδέας διαφέροντας αὐτὸς αἴτιος γίνεται παρὰ τὸ πῶς ἀποπέμπειν τὰς ἀκτῖνας ἐπὶ τὰ κλίματα τῆς γῆς· καὶ ὅτι οὐκ ἄλλη 15 τις εἰ μὴ ἡ τοῦ ἡλίου δύναμις τοὺς μὲν καθύγρους καὶ πληθύνοντας ποταμοῖς παρέχεται τῶν ἐπὶ γῆς τόπων, τοὺς δὲ ξηροὺς καὶ ἀνύδρους, καὶ τοὺς μὲν ἀκάρπους, τοὺς δὲ καρποφορεῖν ἱκανούς, καὶ τοὺς μὲν 85 ὄριμους καὶ δυσώδεις, ὡς τοὺς τῶν Ἰχθυοφάγων, τοὺς δὲ εὐώδεις καὶ ἀρωματοφόρους, ὡς τοὺς περὶ τὴν 20 Ἀραβίαν, καὶ τοὺς μὲν τοιοῦσδε καρπούς, τοὺς δὲ τοιοῦσδε ἐκφέρειν δυναμένους.